第１回寝屋川市放課後子ども総合プラン運営委員会議事録

１　日時　令和７年10月17日（金）　午後２時から

２　場所　議会棟５階 第二委員会室

３　出席状況
1 出席委員（11名）
杉本委員長、枡井副委員長、西脇委員、吉永委員、土保委員、山中委員、　　　宮地委員、糸見委員、山本委員、村上委員、谷口委員
2 欠席者委員　委員（３名）
下北委員、中村委員、栗原委員
3 事務局（５名）
岡元課長、大橋係長、徳留、魚谷、辻本

４　次第
1  放課後子ども総合プランで、どのような子どもを育てたいのか
2  ２年間のとりまとめの報告書
3  その他

【放課後子ども総合プランで、どのような子どもを育てたいのか】
・社会的親の我々が一番大事なのは子どもの話を聞く、ということだと思います。　　話を聞いてもらえる親や大人がいるということは子供たちにとってはものすごく大きな力になりますし、子どもが自分で解決していく力につながるものです。

・留守家庭児童会でも子どもに任せて、待ってあげる。すべてを指導員が判断せず、子どもにも判断の機会を与えるべきだと思います。

・放課後子供教室の図書室開放で土曜日に本の読み聞かせをしていますが、久しぶりに会った小学生の女の子が「今日は私に時間をください」と言ってきたので、時間を設けると本の紹介をしてくれました。このように子どもから自主的に動いてくれることはすごく良いことだと思います。

・子ども達とキャンプに行った時の夕飯にゆで卵が出たことがありました。1つ余ったゆで卵をどうするか話し合った結果、「一番小さい子にあげる」という意見が多く出ましたが、その時に6年生の子がふっと手を伸ばしました。話を聞くと、その子はただ「ゆで卵を持ち上げて置く」という事がしたかったそうです。結局、それだけで満足して、最後はゆで卵を小さい子にあげることとなり、その瞬間、その場が和やかな雰囲気になりました。それぞれの違いが生かされて、みんなが豊かになる。そんな多様性と調和の社会を僕は子供たちの中に見せていただきました。心豊かな社会に向けて、そういう違いを生かす場を実現できればいいかなと思っています。

【２年間のとりまとめの報告書】
・スクールパークについて、夏の暑い時期も実施されていましたが、子どもの利用は少なかったように思います。門にいる従事者の方の暑さ対策も気になりました。

・サラリーマンなので、放課後の参加は難しいのですが、「やってみたいけど、携われない」という人は私の周りにもたくさんいますので、土曜日や日曜日に活動すれば、もっと携わってくれる人が増えるのではないかと思います。

・ねやがわスクールパークは斬新な取り組みで素晴らしいなと思います。
　ただ、１年間のうち夏のように暑い時期が半分ぐらいになってきたので、校庭開放だけではなく、体育館等の開放も考えてみてはどうかと思います。
　夏をどんなふうに過ごしていくのかも含めて、またさらに進化できるねやがわスクールパークであればいいなと思っています。

・うちの校区は範囲が広く、校区の端と端の子どもはなかなか集まって遊ぶのが難しいのですが、スクールパークのいいところは、小学校の校庭で思いっきり野球やサッカーができるところです。遊んでいて、道にボールが飛んでいくこともないので安全に遊べています。

・放課後子供教室で、校庭開放の代わりに図書室開放をしています。
　本を読むだけでは子どもの参加人数が増えないので、ボードゲームなどを置いています。子供たちの様子がこの10年でちょっと変わってきていて、安全管理員の大人と喋って、かまってほしいという子が増えています。
【その他】
・放課後子供教室の実施場所として確保が難しくなってきています。放課後の時間に学校の先生が教室の貸し出しの対応をしてくれていますが、先生の働き方改革の影響もあるのではないかと思います。

・少子化で子どもの人数も減っているので、これから空き教室も増えるのではないかと思っています。その空き教室を使って、地域の人と子供たちが出会う場を創りたい。子供たちとミーティングをして、放課後子供教室の企画を一緒に考えていきたいです。

・情報共有の仕方について、個人の情報を出さずにやりとりできるようなツールの使用を検討していきたいと考えています。LINEオープンチャットや他の実行委員会で現状使用しているツールがあれば、23校の実行委員会が繋がれるのでないかと思います。

・以前のように23校の実行委員会が集まって説明会を開催していたのが一番分かりやすくてよかったのですが、コロナ禍で集まって行う会議がなくなってしまったので、できればそれもまた再開していただきたいなと考えています。そういう場があれば情報交換ができるのではないかと思います。

・平日に時間を作ることが難しく、23校の放課後子供教室実行委員会が集まっての研修に参加することはできないのですが、各校の実施状況を知りたいので、紙の資料やメール等で情報共有をしていただきたいです。